城乡规划领域基层政务公开标准指引

按照党的十九届三中全会精神和深化党和国家机构改革方案，城乡

规划管理职责已整合至自然资源部。为切实履行建立国土空间规划体系

并监督实施职责，进一步推进城乡规划领域基层政务公开标准化规范

化，根据《国务院办公厅关于印发开展基层政务公开标准化规范化试点

工作方案的通知》（国办发〔2017〕42号）有关要求，在汇总梳理基层

政务公开标准化试点成果基础上，部编制形成《城乡规划领域基层政务

公开标准目录》（以下简称《目录》），现将有关事项通知如下。

一、总体要求

开展城乡规划领域基层政务公开标准化规范化工作，是党中央、国

务院部署的重要改革任务，是以人民为中心，加快建设法治政府、服务

型政府的具体措施。《目录》将城乡规划领域应公开、可公开事项和内

容按照科学性、合理性、操作性的原则目录化，易于基层对标实施，便

于社会公众查询使用。各级自然资源主管部门在推进城乡规划领域政务

公开标准化规范化工作中应发挥好指导、监督、评估等作用。

二、适用范围

本指引所称城乡规划领域，包含城市规划、镇规划、乡规划和村庄

规划以及同级的土地利用总体规划。其中城市规划、镇规划分为总体规

划和详细规划，详细规划分为控制性详细规划和修建性详细规划。本指

引主要适用于基层自然资源主管部门特别是市、县自然资源主管部门。

建立国土空间规划体系并监督实施，将主体功能区规划、土地利用

规划、城乡规划等空间规划融合为统一的国土空间规划，实现“多规合

一”，是党中央、国务院作出的重大部署。新的国土空间规划批复后，

将不再编制和审批土地利用总体规划和相对应的城乡规划，国土空间规

划的公开标准指引将另行制定。

三、主要内容

《目录》明确了城乡规划领域涉及规划编制、审批、实施管理等4

类一级事项13类二级事项。按照公开内容、公开依据、公开时限、公开

主体、公开渠道、公开对象和公开方式等标准，梳理出城乡规划领域基

层政务公开服务清单。各级政府和自然资源管理部门可根据不同地区实

际情况，结合工作实际，适当调整和完善。

四、组织实施

各级自然资源管理部门要按照决策、执行、管理、服务、结果“五

公开”要求，依托政府门户网站，利用统一的政府信息公开平台集中发

布、公开城乡规划领域信息。涉及公共利益调整、需要公众广泛知晓或

者需要公众参与决策的，应及时公开，积极回应社会关切。省级自然资

源主管部门可结合实际，对照《目录》内容，对城乡规划领域的政务公

开工作提出具体要求，明确政务公开工作具体流程，建立健全信息公开

审查机制，有序推动《目录》的发布和应用。